
 

  

COMUNICATO STAMPA 
 

Il CdA del Gruppo Digital Bros ha approvato il Resoconto Intermedio di 
Gestione al 31 marzo 2023  

 

 
RISULTATI DEI PRIMI NOVE MESI: 

• RICAVI NETTI A 89,2 MILIONI DI EURO (+7,5%) 

• MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) DI 30,5 MILIONI DI EURO PARI AL 

34,2% DEI RICAVI NETTI 

• MARGINE OPERATIVO (EBIT) DI 18 MILIONI DI EURO 

• RISULTATO NETTO DI 15,7 MILIONI DI EURO 

• POSIZIONE FINANZIARIA NETTA NEGATIVA PER 21 MILIONI DI EURO 

• PREVISTI RICAVI IN CRESCITA PER IL PROSSIMO BIENNIO 

RISULTATI DEL TERZO TRIMESTRE: 

• RICAVI NETTI A 29,4 MILIONI DI EURO (+6,4%) 

• MARGINE OPERATIVO (EBIT) DI 6,6 MILIONI DI EURO 

 

▪ Ricavi netti consolidati pari a 89,2 milioni di Euro, in aumento del 7,5%, 
rispetto ai 82,9 milioni di Euro registrati al 31 marzo 2022. Lanciato Crime Boss: 

Rockay City in esclusiva Epic Store il 28 marzo 

▪ Margine operativo lordo (EBITDA) pari a 30,5 milioni di Euro rispetto ai 31,5 

milioni di Euro al 31 marzo 2022 e pari al 34,2% dei ricavi netti consolidati 

▪ Margine operativo (EBIT) pari a 18 milioni di Euro rispetto ai 19,1 milioni di 

Euro al 31 marzo 2022 e pari al 20,1% dei ricavi netti consolidati 

▪ Utile ante imposte di 21,6 milioni di Euro rispetto ai 22,4 milioni di Euro 

registrati al 31 marzo 2022 

▪ Risultato netto di 15,7 milioni di Euro invariato rispetto al 31 marzo 2022 

▪ Posizione finanziaria netta negativa per 21 milioni di Euro (15,2 milioni al netto 

dell’effetto IFRS 16) in linea con le aspettative ed effetto dei significativi 

investimenti del periodo 

▪ Ricavi previsti in crescita sia per l’intero esercizio che per il prossimo biennio in 

funzione degli oltre 80 milioni di Euro di investimenti dell’esercizio 

 

▪ Margine operativo (EBIT) del terzo trimestre pari a 6,6 milioni di Euro rispetto 

ai 6,8 milioni di Euro al 31 marzo 2022 

 



 

Milano, 11 maggio 2023 - Il Consiglio di Amministrazione di Digital Bros (DIB:MI), Gruppo attivo nel mercato 

dei videogames, quotato sull’Euronext STAR Milan (ISIN: IT0001469995) e facente parte dell’indice FTSE Italia 

Small Cap e del segmento Euronext Tech Leaders, ha approvato in data odierna il Resoconto Intermedio di 

Gestione al 31 marzo 2023 (primi nove mesi dell’esercizio che va dal 1° luglio 2022 al 30 giugno 2023). 
 

Risultati dei primi nove mesi dell’esercizio 2022-2023 (periodo chiuso al 31.03.2023) 

Migliaia di Euro 31 marzo 2023 31 marzo 2022 Variazioni € Variazioni % 

Ricavi netti 89.177 82.934 6.243 7,5% 

Margine operativo lordo (EBITDA) 30.470 31.541 (1.071) -3,4% 

Margine operativo (EBIT) 17.948 19.064 (1.116) -5,9% 

Utile / (perdita) ante imposte 21.623 22.437 (814) -3,6% 

Risultato netto / (perdita netta) 15.711 15.716 (5) 0,0% 

I principali risultati conseguiti dal Gruppo Digital Bros a livello di conto economico consolidato riferiti ai primi 

nove mesi dell’esercizio 2022-2023, confrontati con i dati relativi al periodo corrispondente dell’esercizio 

precedente, sono: 

• Ricavi netti consolidati pari a 89,2 milioni di Euro in aumento del 7,5%, rispetto ai 82,9 milioni di 

Euro registrati al 31 marzo 2022; 

• Margine operativo lordo pari a 30,5 milioni di Euro (34,2% dei ricavi netti consolidati) rispetto ai 
31,5 milioni di Euro registrati al 31 marzo 2022; 

• Margine operativo pari a 18 milioni di Euro (20,1% dei ricavi netti consolidati) rispetto ai 19,1 milioni 

di Euro registrati al 31 marzo 2022; 

• Utile ante imposte pari a 21,6 milioni di Euro rispetto ai 22,4 milioni di Euro registrati al 31 marzo 
2022; 

• Risultato netto di 15,7 milioni di Euro invariato rispetto ai 15,7 milioni di Euro registrati al 31 marzo 

2022. 

I principali risultati conseguiti dal Gruppo Digital Bros a livello di conto economico consolidato riferiti al terzo 

trimestre dell’esercizio 2022-2023, confrontati con i dati relativi al periodo corrispondente dell’esercizio 

precedente, sono: 

Risultati del terzo trimestre dell’esercizio 2022-2023 (periodo dal 01.01.2023 al 31.03.2023) 

Migliaia di Euro 31 marzo 2023 31 marzo 2022 Variazioni € Variazioni % 

Ricavi netti 29.386 27.609 1.777 6,4% 

Margine operativo lordo (EBITDA) 11.893 11.824 69 0,6% 

Margine operativo (EBIT) 6.601 6.838 (237) -3,5% 

Utile / (perdita) ante imposte 6.469 7.711 (1.242) -16,1% 

Risultato netto / (perdita netta) 4.730 5.326 (596) -11,2% 

• Ricavi netti consolidati pari a 29,4 milioni di Euro in aumento del 6,4%, rispetto ai 27,6 milioni di 
Euro registrati al 31 marzo 2022; 

• Margine operativo lordo pari a 11,9 milioni di Euro sostanzialmente invariato rispetto ai 11,8 milioni 

di Euro registrati al 31 marzo 2022; 

• Margine operativo pari a 6,6 milioni di Euro rispetto ai 6,8 milioni di Euro registrati al 31 marzo 

2022; 
• Utile ante imposte pari a 6,5 milioni di Euro in diminuzione del 16,1% rispetto ai 7,7 milioni di Euro 

registrati al 31 marzo 2022; 

• Risultato netto di 4,7 milioni di Euro rispetto ai 5,3 milioni di Euro registrati al 31 marzo 2022. 

RISULTATI PER SETTORI OPERATIVI 

Il piano di investimenti intrapreso dal Gruppo è proseguito nel periodo e ha permesso l’uscita della versione per 

personal computer di Crime Boss: Rockay City il 28 marzo 2023. Crime Boss è stato presentato ai The Game Awards 

nello scorso dicembre, la versione per personal computer è disponibile in esclusiva sulla piattaforma Epic Store, 
mentre il lancio delle versioni per console è previsto nell’ultimo trimestre del corrente esercizio. 

 

Crime Boss rappresenta uno dei più importanti investimenti effettuati dal Gruppo realizzato da uno studio di 

proprietà ed è un videogioco cooperativo multiplayer con un cast di attori di indubbia popolarità. Il videogioco, 



 

così come concepito, presenta caratteristiche che permettono di realizzare una strategia di produzione di contenuti 

aggiuntivi piuttosto efficace e pertanto il Gruppo si aspetta ricavi ricorrenti per un arco temporale pluriennale. 

 

Il Gruppo nei primi nove mesi dell’esercizio ha realizzato ricavi per 89,2 milioni di Euro, in crescita del 7,5%, ed 
una marginalità operativa di quasi 18 milioni di Euro. 

 

I ricavi del periodo sono stati in crescita per effetto dei ricavi derivanti dalla neoacquisita 505 Go Inc., consolidata 

a partire dal 1° luglio 2022, che ha registrato ricavi nel periodo pari a 12.746 mila Euro. L’acquisizione ha permesso 
di più che triplicare i ricavi del settore operativo Free to Play, mentre i ricavi Premium Games sono in contrazione 

del 6,5%. 

 

Il fatturato Premium Games al 31 marzo 2023 è pari a 69.349 mila Euro (77,8% dei ricavi totali consolidati) ed è 
ripartito su un numero elevato di proprietà intellettuali sulle quali spiccano le vendite del videogioco Assetto Corsa, 

realizzato da uno studio di proprietà, con circa 17,7 milioni di Euro. 

 

I ricavi realizzati sui mercati diversi da quello domestico sono stati pari al 97% dei ricavi netti, mentre i ricavi 

digitali sono stati circa il 92% dei ricavi netti. 
 

La suddivisione dei ricavi netti per settore operativo al 31 marzo 2023 comparata con il corrispondente periodo 

dell’esercizio precedente è stata: 

Ricavi netti 

Migliaia di Euro 31 marzo 2023 31 marzo 2022 Variazioni € Variazioni % 

Premium Games 69.349 74.170 (4.821) -6,5% 

Free to Play 17.235 5.441 11.794 n.s. 

Distribuzione Italia 1.888 2.791 (903) -32,4% 

Altre Attività  705 532 173 32,5% 

Totale ricavi netti 89.177 82.934 6.243 7,5% 

Il settore operativo Premium Games ha rappresentato il 78% dei ricavi netti contro l’89% del corrispondente 

periodo dello scorso esercizio, per effetto della significativa crescita dei ricavi del settore operativo Free to Play ed 
il contestuale maggior peso percentuale sul totale dei ricavi.  

 

I videogiochi realizzati su proprietà intellettuali detenute dal Gruppo o da studi di sviluppo controllati hanno 

rappresentato il 44% dei ricavi del settore operativo rispetto al 37% realizzato nei primi nove mesi dello scorso 

esercizio.  
 
Nel periodo le attività di promozione del videogioco Death Stranding sono state particolarmente efficaci ed hanno 

comportato la crescita piuttosto evidente dei ricavi dei prodotti su cui il Gruppo vanta diritti di esclusiva, senza 

averne la proprietà, e definiti publishing. 
 

La ripartizione dei ricavi Premium Games in funzione della tipologia dei diritti detenuti dal Gruppo sui singoli 

videogiochi è riportata nel grafico sottostante comparata con il corrispettivo periodo dell’esercizio precedente: 
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I ricavi del settore operativo della Distribuzione Italia sono diminuiti di 961 mila Euro passando da 2.900 mila 

Euro a 1.939 mila Euro, confermando la contrazione già evidenziata negli ultimi esercizi. 

Il contributo delle diverse aree di business del Gruppo Digital Bros alla formazione dei margini di redditività 

registrati nei primi nove mesi dell’esercizio 2022-2023 è stato: 

Migliaia di Euro 
Premium 

Games 

Free to  

Play 

Distrib. 

Italia 

Altre 

Attività 
Holding Totale 

Ricavi netti 69.349 17.235 1.888 705 0 89.177 

Margine operativo lordo (EBITDA) 35.398 2.248 (598) (166) (6.412) 30.470 

Margine operativo (EBIT) 24.980 1.202 (721) (428) (7.085) 17.948 

I costi operativi sono stati pari a 43.725 mila Euro, in aumento del 39,2% rispetto a quanto registrato nel 

corrispondente periodo nello scorso esercizio, per effetto principalmente dell’incremento dei costi del personale per 

7.777 mila Euro, a seguito delle recenti acquisizioni e costituzioni di studi di sviluppo interni che hanno comportato 
un notevole aumento del numero di personale impiegato. In incremento di 4.083 mila Euro anche i costi per servizi 

a seguito di maggiori investimenti pubblicitari in relazione agli investimenti pubblicitari effettuati dalla neo 

consolidata 505 Go Inc. e per il lancio di Crime Boss: Rockay City. 

Il margine operativo lordo (EBITDA) è stato pari a 30.470 mila Euro, 34,2% dei ricavi consolidati netti, in 

diminuzione di 1.071 mila Euro rispetto ai 31.541 mila Euro nel corrispondente periodo del passato esercizio.  

Gli ammortamenti sono in aumento di 141 mila Euro. Le svalutazioni di attività che sono state pari nel periodo a 580 

mila Euro, fanno riferimento a 444 mila Euro ad un videogioco per il quale il Gruppo ha deciso di sospendere lo 

sviluppo, mentre il residuo è relativo a perdite su crediti commerciali.  

Le riprese di valore di attività e proventi di valutazione sono determinati dal differenziale tra il prezzo per 
l’acquisizione della 505 Go Inc. ed il patrimonio netto della società alla data di ingresso nel perimetro di 

consolidamento.  

Il margine operativo netto (EBIT) consolidato è stato il 20,1% dei ricavi netti e pari a 17.948 mila Euro rispetto ai 

19.064 mila Euro registrati al 31 marzo 2022. 

 
Il saldo della gestione finanziaria è stato positivo per 3.675 mila Euro, in incremento rispetto ai 3.373 mila Euro 

positivi realizzati nel corrispondente periodo del passato esercizio. 

 

L’utile ante imposte al 31 marzo 2023 è stato pari a 21.623 mila Euro, in diminuzione di 814 mila Euro rispetto ai 

22.437 mila Euro realizzati al 31 marzo 2022. 

Il risultato netto consolidato è pari a 15.711 mila Euro invariato rispetto ai 15.716 mila Euro realizzato al 31 marzo 

2022. 

Il risultato netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo è 14.911 mila Euro. Il risultato netto attribuibile agli 

azionisti di minoranza è negativo per 310 mila Euro. 

L’utile netto per azione base e l’utile netto per azione diluito sono pari rispettivamente a 1,05 Euro e 1,01 Euro contro 

l’utile per azione base e diluito di 1,09 Euro al 31 marzo 2022. 

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA  

In linea con le attese, la posizione finanziaria netta è stata negativa per 20.957 mila Euro rispetto ai 3.707 mila Euro 

positivi registrati al 30 giugno 2022 decrementandosi di 24.664 mila Euro per effetto dei significativi investimenti 

del periodo. Il Gruppo sarà in grado di far fronte alle passività correnti con la generazione prospettica di cassa 

operativa. 

La posizione finanziaria netta totale al netto dei debiti finanziari iscritti a seguito dell’applicazione dell’IFRS 16 è 
stata negativa per 15.221 mila Euro. 

AZIONI PROPRIE 

Ai sensi dell’art. 2428 comma 2 n. 3 del Codice Civile, Digital Bros S.p.A. al 31 marzo 2023 non risulta titolare di 
azioni proprie e non ha effettuato transazioni nel periodo. 

 



 

EVENTI SIGNIFICATIVI DEL PERIODO 

In data 26 ottobre 2022 l’Assemblea degli azionisti del Gruppo Digital Bros ha approvato il Bilancio dell’esercizio 

chiuso al 30 giugno 2022 deliberando la distribuzione di un dividendo di 18 centesimi di Euro per azione. 

EVENTI SIGNIFICATIVI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO 

In data 28 aprile 2023, il gruppo Starbreeze ha annunciato l’emissione di diritti per circa 450 milioni di Corone Svedesi, 

sottoponendo l’operazione all’approvazione dell’Assemblea Straordinaria degli Azionisti convocata in data 24 maggio 

2023. Il Gruppo Digital Bros, in qualità di azionista detentore del 11,96% di capitale sociale e del 29,09% dei diritti di 

voto, si è impegnato, congiuntamente con altri azionisti della società svedese, a votare a favore dell’emissione di diritti 
in sede di Assemblea Straordinaria. Il Gruppo Digital Bros si è impegnato a sottoscrivere la propria quota di azioni per 

un totale di circa 54 milioni di Corone Svedesi e a sottoscrivere un massimo di 100 milioni di Corone Svedesi di azioni 

eventualmente non sottoscritte. Il pagamento della sottoscrizione incrementale avverrà in parziale compensazione del 

credito del controvalore pattuito di 150 milioni di Corone Svedesi. Tale credito rientrava nel processo di ristrutturazione 
aziendale di Starbreeze AB approvato dalla District Court svedese nel mese di Dicembre 2019 e ammontava 

originariamente a 165 milioni di Corone Svedesi. Il Gruppo si è ulteriormente impegnato a convertire interamente il 

prestito obbligazionario convertibile emesso da Starbreeze AB del valore di circa 215 milioni di Corone Svedesi entro 

trenta giorni dalla chiusura del processo di aumento di capitale. La conversione del prestito obbligazionario convertibile 

è condizionata alla positiva conclusione dell’aumento di capitale ed avverrà a seguito della revisione del prezzo di 
conversione (originariamente fissato in 2,25 Corone per azione e ricalcolato in 1,63 Corone per azione per effetto 

dell’aumento di capitale che Starbreeze ha effettuato nel corso del mese di Settembre 2020). Per ulteriori dettagli circa 

l’emissione di diritti da parte di Starbreeze AB si rimanda al comunicato stampa disponibile sul sito corporate di 

Starbreeze all’indirizzo corporate.starbreeze.com/en/press/. 

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 

Gli investimenti nello sviluppo di videogiochi si concretizzeranno con il lancio della versione per personal computer di 

Crime Boss: Rockay City il 28 marzo 2023 e nell’ultimo trimestre dell’esercizio delle versioni console di Crime Boss 
insieme al videogioco Miasma Chronicles in tutti i formati. I ricavi dell’esercizio potranno altresì beneficiare dei ricavi 

della neo acquisita società americana 505 Go Inc.. In funzione di ciò il Gruppo prevede ricavi consolidati in crescita per 

l’intero esercizio. 

Il Gruppo prevede di oltrepassare 80 milioni di Euro di investimenti nell’intero esercizio ed in funzione di ciò si attende 

ricavi in crescita almeno per il prossimo biennio. 

Il mix di prodotti venduti, che ha portato alla significativa crescita del margine operativo netto nell’esercizio al 30 

giugno 2022, caratterizzato dal significativo peso delle vendite di Assetto Corsa e dei prodotti da catalogo, si modificherà 
nell’esercizio in corso con l’introduzione sul mercato di nuove proprietà intellettuali. Il lancio delle quali porterà 

inizialmente ad una riduzione della marginalità percentuale sulle vendite per effetto degli investimenti correlati al 

lancio, senza però significative variazioni attese del margine operativo netto in valori assoluti. 

La ripartizione dei ricavi Premium Games previsti per l’esercizio suddiviso tra vendite di prodotti di catalogo e novità, 

con il confronto con i precedenti esercizi, è riportata nella tabella sottostante. Risulta evidente l’effetto dei lanci di nuovi 

prodotti nel secondo semestre che permettono di riportare i ricavi stimati relativi alle novità al 28% del totale dei ricavi 

prospettici dell’intero esercizio: 
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In linea con i significativi investimenti del periodo, che proseguiranno anche nel corso del prossimo esercizio, si prevede 

che la posizione finanziaria netta, positiva per 3,7 milioni di Euro al 30 giugno 2022, si riduca sino al termine 

dell’esercizio in corso.  

 

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE 

Per facilitare la comprensione dei propri dati economici e patrimoniali consolidati, il Gruppo utilizza, con continuità 

e omogeneità di rappresentazione da diversi esercizi, alcuni indicatori di larga diffusione.  
 

Il conto economico evidenzia i seguenti indicatori/risultati intermedi: 

 

• utile lordo, differenza tra i ricavi netti ed il totale del costo del venduto; 

• margine operativo lordo (EBITDA), differenza tra l’utile lordo e gli altri ricavi ed il totale dei costi 

operativi, aumentata degli altri ricavi; 

• margine operativo (EBIT), somma algebrica del margine operativo lordo e del totale dei proventi e 

costi operativi non monetari. 

 

ART. 154-BIS DEL T.U.F. 

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari del Gruppo Digital Bros, Stefano Salbe, dichiara 

ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile societaria contenuta 
nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili. 

 

Il comunicato stampa è disponibile sui siti www.digitalbros.com e www.1info.it. 

 

 
 

IL GRUPPO DIGITAL BROS  

Il Gruppo Digital Bros è quotato sull’Euronext STAR Milan e al segmento Euronext Tech Leaders. Dal 1989 opera 

nell’ambito dello sviluppo, della produzione e della distribuzione di videogames, attraverso il brand 505 Games che 
pubblica i propri videogiochi attraverso i canali distributivi digitali e retail. Il Gruppo Digital Bros è attivo in tutto il 

mondo, attraverso le proprie sedi in Italia, Stati Uniti, UK, Francia, Spagna, Germania, Repubblica Ceca, Cina, 

Giappone, Australia e Canada con 430 dipendenti. 

 

Per maggiori informazioni:  

Digital Bros S.p.A.  
Stefano Salbe - CFO  

Tel. + 39 02 413031 ir@digitalbros.com 

  

http://www.digitalbros.com/
http://www.1info.it/
mailto:ir@digitalbros.com


 

 
PROSPETTI CONTABILI – GRUPPO DIGITAL BROS 

Situazione patrimoniale – finanziaria consolidata al 31 marzo 2023 

Migliaia di Euro 31 marzo 2023 30 giugno 2022 

 Attività non correnti   

1 Immobili impianti e macchinari 10.095 10.353 

2 Investimenti immobiliari 0 0 

3 Immobilizzazioni immateriali 150.163 104.089 

4 Partecipazioni  14.478 7.511 

5 Crediti ed altre attività non correnti 17.847 14.072 

6 Imposte anticipate 15.297 12.829 

7 Attività finanziarie non correnti 22.063 18.257 

  Totale attività non correnti 229.943 167.111 

        

  Attività correnti     

8 Rimanenze 3.625 4.173 

9 Crediti commerciali 20.717 27.781 

10 Crediti tributari 2.598 2.926 

11 Altre attività correnti 12.976 13.030 

12 Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 8.117 10.961 

13 Altre attività finanziarie 479 329 

  Totale attività correnti 48.512 59.200 

        

  TOTALE ATTIVITA' 278.455 226.311 

        

  Patrimonio netto consolidato     

14 Capitale sociale (5.706) (5.705) 

15 Riserve (26.981) (22.030) 

16 Azioni proprie 0 0 

17 (Utili) perdite a nuovo (120.498) (108.160) 

  
Patrimonio netto attribuibile ai soci della 

Capogruppo 
(153.185) (135.895) 

  
Patrimonio netto attribuibile ai soci di 

minoranza 
(2.223) (1.423) 

  Totale patrimonio netto consolidato (155.408) (137.318) 

      

   Passività non correnti     

18 Benefici verso dipendenti (876) (761) 

19 Fondi non correnti  (81) (81) 

20 Altri debiti e passività non correnti (4.901) (1.954) 

21 Passività finanziarie  (14.442) (15.213) 

  Totale passività non correnti (20.300) (18.009) 

        

   Passività correnti     

22 Debiti verso fornitori (51.825) (52.125) 

23 Debiti tributari (5.825) (3.575) 

24 Fondi correnti 0 0 

25 Altre passività correnti (7.923) (4.657) 

26 Passività finanziarie  (37.174) (10.627) 

  Totale passività correnti (102.747) (70.984) 

  TOTALE PASSIVITA' (123.047) (88.993) 

      

  TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' (278.455) (226.311) 



 

Conto economico consolidato al 31 marzo 2023 

 Migliaia di Euro 31 marzo 2023 31 marzo 2022 

1 Ricavi lordi 89.228 83.143 

2 Rettifiche ricavi (51) (209) 

3 Totale ricavi netti 89.177 82.934 
      

4 Acquisto prodotti destinati alla rivendita (2.176) (3.920) 

5 Acquisto servizi destinati alla rivendita (6.814) (4.894) 

6 Royalties (18.097) (18.359) 

7 Variazione delle rimanenze prodotti finiti (548) (921) 

8 Totale costo del venduto (27.635) (28.094) 
      

9 Utile lordo (3+8) 61.542 54.840 
      

10 Altri ricavi 12.653 8.122 
      

11 Costi per servizi (10.529) (6.446) 

12 Affitti e locazioni (449) (356) 

13 Costi del personale (31.426) (23.649) 

14 Altri costi operativi (1.321) (970) 

15 Totale costi operativi (43.725) (31.421) 
      

16 Margine operativo lordo  (9+10+15) 30.470 31.541 
      

17 Ammortamenti (12.755) (12.614) 

18 Accantonamenti 0 0 

19 Svalutazione di attività e oneri finanziari (580) (66) 

20 Riprese di valore di attività e proventi di valutazione 813 203 

21 Totale proventi e costi operativi non monetari (12.522) (12.477) 
      

22 Margine operativo (16+21) 17.948 19.064 
      

23 Interessi attivi e proventi finanziari 8.583 5.535 

24 Interessi passivi e oneri finanziari (4.908) (2.162) 

25 Totale saldo della gestione finanziaria 3.675 3.373 
      

26 Utile prima delle imposte (22+25) 21.623 22.437 
      

27 Imposte correnti (5.724) (6.935) 

28 Imposte differite (188) 214 

29 Totale imposte (5.912) (6.721) 
      

30 Risultato netto (26+29) 15.711 15.716 
 di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo 14.911 15.544 
 di cui attribuibile agli azionisti di minoranza 800 172 
      
 Utile netto per azione:     

33 Utile per azione base (in Euro) 1,05 1,09 

34 Utile per azione diluito (in Euro) 1,01 1,09 

  



 

Conto economico complessivo consolidato al 31 marzo 2023 

Migliaia di Euro 31 marzo 2023 31 marzo 2022 

Utile (perdita) del periodo (A) 15.711 15.716 

Utile (perdita) attuariale (3) (20) 

Effetto fiscale relativo all’utile (perdita) attuariale 1 5 

Variazioni di fair value  7.115 (2.776) 

Effetto fiscale relativo all’adeguamento a fair value delle attività 

finanziarie 
(1.708) 666 

Voci che non saranno successivamente riclassificate in conto 

economico (B) 
5.405 (2.125) 

Differenze da conversione dei bilanci esteri (593) 288 

Voci che saranno successivamente riclassificate in conto 

economico (C) 
(593) 288 

Totale altre componenti dell’utile complessivo D= (B)+(C) 4.812 (1.837) 

Totale utile (perdita) complessiva (A)+(D) 20.523 13.879 

Attribuibile a:   

Azionisti della Capogruppo 19.723 13.707 

Azionisti di minoranza 800 (172) 

 

Le variazioni di fair value sono variazioni sugli strumenti di capitale di terzi per cui è stata esercitata la facoltà di rilevare 

l’impatto nel conto economico complessivo senza rilevazione a conto economico. 

  



 

Rendiconto finanziario consolidato al 31 marzo 2023 

Migliaia di Euro 31 marzo 2023 31 marzo 2022 

    

A. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali 10.961 35.509 

      

B. Flussi finanziari da attività d'esercizio     

 Utile (perdita) netta dell'esercizio 15.711 15.716 

 Accantonamenti e costi non monetari:     

 Accantonamenti e svalutazioni di attività (580) (66) 

 Ammortamenti immateriali 10.775 11.218 

 Ammortamenti materiali 1.980 1.396 

 Variazione netta delle imposte anticipate (2.468) (1.715) 

 Variazione netta del fondo TFR 115 74 

 Altre variazioni non monetarie del patrimonio netto 4.946 (1.168) 

 SUBTOTALE B. 30.479 25.455 

      

C. Variazione delle attività operative     

 Rimanenze 548 921 

 Crediti commerciali 7.200 5.118 

 Crediti tributari 328 (631) 

 Altre attività correnti 54 (831) 

 Debiti verso fornitori (300) (6.247) 

 Debiti tributari 2.250 (1.271) 

 Fondi correnti 0 (0) 

 Altre passività correnti 3.266 (4.729) 

 Altre passività non correnti 2.947 (1.376) 

 Crediti e altre attività non correnti (3.775) (2.361) 

 SUBTOTALE C. 12.518 (11.407) 

      

D. Flussi finanziari  da attività di investimento     

 Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali (56.405) (37.226) 

 Investimenti netti in immobilizzazioni materiali (1.722) (2.222) 

 Investimenti netti in immobilizzazioni finanziarie (6.967) 2.813 

 SUBTOTALE D. (65.094) (36.635) 

      

E. Flussi finanziari da attività di finanziamento     

 Aumenti di capitale 1 0 

 Variazione delle passività finanziarie 25.776 11.014 

 Variazione delle attività finanziarie (3.956) (516) 

 SUBTOTALE E. 21.821 10.498 

      

F. Movimenti del patrimonio netto consolidato     

 Dividendi distribuiti (2.568) (2.567) 

 Variazione azioni proprie detenute 0 0 

 
Incrementi (decrementi) di altre componenti del patrimonio 

netto 
0 0 

 SUBTOTALE F. (2.568) (2.567) 

      

G. Flusso monetario del periodo (B+C+D+E+F) (2.844) (14.656) 

      

H. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti finali (A+G) 8.117 20.853 

  



 

Conto economico consolidato del terzo trimestre dell’esercizio 

  
Migliaia di Euro 

3° trimestre 

2022/2023 

3° trimestre 

2021/2022 
Variazioni 

1 Ricavi lordi 29.391 100,0% 27.625 100,1% 1.765 6,4% 

2 Rettifiche ricavi (5) 0,0% (16) -0,1% 11 -69,1% 

3 Totale ricavi netti 29.386 100,0% 27.609 100,0% 1.777 6,4% 

               

4 Acquisto prodotti destinati alla rivendita (638) -2,2% (1.116) -4,0% 478 -42,8% 

5 Acquisto servizi destinati alla rivendita (2.450) -8,3% (1.936) -7,0% (514) 26,6% 

6 Royalties (4.233) -14,4% (4.666) -16,9% 432 -9,3% 

7 
Variazione delle rimanenze prodotti 

finiti (126) -0,4% (207) -0,8% 82 -39,5% 

8 Totale costo del venduto (7.447) -25,3% (7.925) -28,7% 478 -6,0% 

               

9 Utile lordo (3+8) 21.939 74,7% 19.684 71,3% 2.255 11,5% 

               

10 Altri ricavi 4.682 15,9% 2.967 10,7% 1.714 57,8% 

               

11 Costi per servizi (3.186) -10,8% (2.241) -8,1% (944) 42,1% 

12 Affitti e locazioni (140) -0,5% (123) -0,4% (16) 13,7% 

13 Costi del personale (10.859) -37,0% (8.147) -29,5% (2.711) 33,3% 

14 Altri costi operativi (543) -1,8% (316) -1,1% (226) 71,8% 

15 Totale costi operativi (14.728) -50,1% (10.827) -39,2% (3.902) 36,0% 

               

16 Margine operativo lordo (9+10+15) 11.893 40,5% 11.824 42,8% 69 0,6% 

               

17 Ammortamenti (5.292) -18,0% (5.023) -18,2% (269) 5,4% 

18 Accantonamenti 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

19 
Svalutazione di attività e oneri 

finanziari 0 0,0% (8) 0,0% 7 -94,9% 

20 
Riprese di valore di attività e proventi di 
valutazione 0 0,0% 45 0,2% (45) n.s. 

21 
Totale proventi e costi operativi non 

monetari (5.292) -18,0% (4.986) -18,1% (304) 6,1% 

               

22 Margine operativo (16+21) 6.601 22,5% 6.838 24,8% (237) -3,5% 

               

23 Interessi attivi e proventi finanziari 1.048 3,6% 1.689 6,1% (641) -38,0% 

24 Interessi passivi e oneri finanziari (1.180) -4,0% (816) -3,0% (364) 44,5% 

25 Totale saldo della gestione finanziaria (132) -0,4% 873 3,2% (1.005) n.s. 

               

26 Utile prima delle imposte (22+25) 6.469 22,0% 7.711 27,9% (1.242) -16,1% 

               

27 Imposte correnti (1.477) -5,0% (2.366) -8,6% 889 -37,6% 

28 Imposte differite (262) -0,9% (19) -0,1% (243) n.s. 

29 Totale imposte (1.739) -5,9% (2.385) -8,6% 646 -27,1% 

               

30 Risultato netto (26+29) 4.730 16,1% 5.326 19,3% (596) -11,2% 

  
di cui attribuibile agli azionisti della 

Capogruppo 3.620 12,3% 4.919 17,8% (1.299) -26,4% 

  
di cui attribuibile agli azionisti di 

minoranza 1.110 3,8% 407 1,5% 703 n.s. 

        

 Utile netto per azione:             

33 Utile per azione base (in Euro) 0,26   0,34   (0,08) -23,5% 

34 Utile per azione diluito (in Euro) 0,24   0,37   (0,13) -36,7% 

 



 

Prospetto dei movimenti di patrimonio netto consolidato al 31 marzo 2023 

Migliaia di Euro 

Capitale 

sociale 
(A) 

Riserva 

sovrapprez
zo azioni 

Riserva 

legale 

Riserva 

transizio
ne IAS 

Riserva 
da 

conversi

one 

Altre 

riserve 

Totale 

riserve 
(B) 

Azioni 

propri
e (C) 

Utili 
(perdite) 

portate a 

nuovo 

Utile 

(perdita) 
d'esercizio 

Totale 
utili a 

nuovo 

(D) 

Patrimonio 
netto 

azionisti 
capogruppo 

(A+B+C+D) 

Patrimonio 
netto 

azionisti di 

minoranza 

Patrimonio 

netto totale 

Totale al 1° luglio 2021 5.704 18.486 1.141 1.367 (1.339) 3.361 23.016 0 50.156 32.025 82.181 110.901 890 111.791 

                              

Destinazione perdita d'esercizio             0   32.025 (32.025) 0 0 0 0 

Distribuzione dividendi                 (2.567)   (2.567) (2.567)   (2.567) 

Altre variazioni           247 247       0 247 423 670 

Utile (perdita) complessiva         288 (2.125) (1.837)     15.544 15.544 13.707 172 13.879 

                              

Totale al 31 marzo 2022 5.704 18.486 1.141 1.367 (1.051) 1.483 21.426 0 79.614 15.544 95.158 122.288 1.485 123.773 

                              

Totale al 1° luglio 2022 5.705 18.507 1.141 1.367 (611) 1.626 22.030 0 79.614 28.546 108.160 135.895 1.423 137.318 

                              

Aumento di capitale 1 21         21       0 22   22 

Destinazione perdita d'esercizio             0   28.546 (28.546) 0 0 0 0 

Distribuzione dividendi                 (2.568)   (2.568) (2.568)   (2.568) 

Altre variazioni           118 118   (5)   (5) 113   113 

Utile (perdita) complessiva         (593) 5.405 4.812     14.911 14.911 19.723 800 20.523 

                              

Totale al 31 marzo 2023 5.706 18.528 1.141 1.367 (1.204) 7.149 26.981 0 105.587 14.911 120.498 153.185 2.223 155.408 

  



 

Conto economico per settori operativi consolidato al 31 marzo 2023 

Dati consolidati in migliaia di Euro 
Premium  

Games 

Free  

to Play 

Distribuzione  

Italia 

Altre  

Attività 
Holding Totale 

1 Ricavi lordi 69.349 17.235 1.939 705 0 89.228 

2 Rettifiche ricavi 0 0 (51) 0 0 (51) 

3 Totale ricavi netti 69.349 17.235 1.888 705 0 89.177 
              

4 Acquisto prodotti destinati alla rivendita (864) 0 (1.312) 0 0 (2.176) 

5 Acquisto servizi destinati alla rivendita (4.041) (2.773) 0 0 0 (6.814) 

6 Royalties (13.386) (4.711) 0 0 0 (18.097) 

7 Variazione delle rimanenze prodotti finiti (276) 0 (272) 0 0 (548) 

8 Totale costo del venduto (18.567) (7.484) (1.584) 0 0 (27.635) 
              

9 Utile lordo (3+8) 50.782 9.751 304 705 0 61.542 
              

10 Altri ricavi 9.902 2.751 0 0 0 12.653 
              

11 Costi per servizi (5.941) (2.438) (194) (407) (1.549) (10.529) 

12 Affitti e locazioni (90) (152) (11) (3) (193) (449) 

13 Costi del personale (18.679) (7.519) (664) (435) (4.129) (31.426) 

14 Altri costi operativi (576) (145) (33) (26) (541) (1.321) 

15 Totale costi operativi (25.286) (10.254) (902) (871) (6.412) (43.725) 
              

16 Margine operativo lordo  (9+10+15) 35.398 2.248 (598) (166) (6.412) 30.470 
              

17 Ammortamenti (9.853) (1.859) (108) (262) (673) (12.755) 

18 Accantonamenti 0 0 0 0 0 0 

19 Svalutazione di attività e oneri finanziari (565) 0 (15) 0 0 (580) 

20 
Riprese di valore di attività e proventi di 

valutazione 
0 813 0 0 0 813 

21 Totale proventi e costi operativi non monetari (10.418) (1.046) (123) (262) (673) (12.522) 
              

22 Margine operativo (16+21) 24.980 1.202 (721) (428) (7.085) 17.948 
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